⁴⁵ «*Principium autem aut formale aut factivum. Possibile enim utrumque: formale quidem ut ad id quod perficitur et fit actu: assumit enim tunc propriam speciem, quando operatur vel actuatur; factivum autem ut ad docentem: qui enim in doctore secundum actum intellectus factivus est eius qui in discipulo, ex eo qui secundum potentiam ad actum transmutante.*», JEAN PHILOPON, *Commentaire sur le De Anima d'Aristote...*, op. cit., p. 58, l. 96-1.

⁴⁶ Cf. *infra*, n. 49. Remarquons que nous avons trouvé chez Pierre d'Espagne une tentative de synthèse identique entre Platon et Aristote. Pour lui aussi la lumière d'un intellect agent, qui pouvait être supérieur, venait libérer les espèces de la matérialité où les imprimait l'intellect possible. Cette prétendue synthèse d'un innéisme de la réminiscence et du réalisme de la *species*, constituait pour lui aussi la réconciliation des deux grands philosophes de l'antiquité.

⁴⁷ «*Duci autem ad actum dicitur eum qui potentia ab alio quidem anime actu ente, individuo autem solo, non substantia differente.*», ID., *ibid.* p. 50, l. 79-81.

⁴⁸ «*In uno autem homine praecedit qui potentia eum qui actu, sed iste qui potentia ab aliquo alio intellectu actu ente, puta eo qui doctoris, ducitur in actum, aut etiam a divino.*», ID., *ibid.* p. 91, l. 46-49.

agent devrait être comparé au soleil et non à la lumière. Nous retrouvons ainsi la comparaison de l'actualisation intellectuelle à celle de la vision sensible, par la lumière. Pourtant, alors que pour saint Thomas, elle oppose les noétiques de Platon et d'Aristote, elle est supposée les réconcilier pour Philopon. En revanche l'espoir de réconcilier Aristote et Platon est une constituante traditionnelle de l'Augustinisme avicennisant qui servait de cadre doctrinal aux savantes recherches optiques et métaphysiques menées à Viterbe dans l'entourage de Moerbeke.

Ainsi pour Philopon, l'intellect agent qui actualise l'intellect possible n'est pas celui du Créateur, mais un autre intellect humain. Il ne crée d'ailleurs pas de nouveaux intelligibles dans l'intellect en puissance, il révèle ceux qui s'y trouvent déjà, de même que la lumière révèle des couleurs préexistantes. C'est, selon Philopon, parce que Aristote pense la connaissance comme une réminiscence, qu'il est possible de comparer l'intellect purement humain du *doctor activus* au soleil et non ⁴⁹ seulement à la lumière. Voilà ce qui, selon lui, le réconcilie avec Platon, tandis que pour saint Thomas c'est justement ce qui les oppose. Si Aristote avait considéré l'intellect agent comme divin, il l'aurait comparé au soleil et non à la lumière, mais il ne parle que d'un intellect humain. Lorsque Aristote dit que l'intellect en acte est toujours en acte, il faudra le comprendre de l'humanité dans son ensemble, non de l'intellect individuel. Dans l'ensemble de l'humanité, il en est toujours quelques uns qui pensent (même s'ils ne sont pas nombreux!).

⁴⁹ «*Et hinc etiam patam, quia non de conditore intellectu dicit; lumen quidem enim non existentiam coloribus exhibet, sed solum videri. Conditor vero intellectus non sic facit omnia, sed ipsum esse et substantiam his quae ab ipso fiunt, tradit. Quare nostro intellectui haec congruent magis qui omnia facit non substantiam ipsorum producens, sed potentia intelligibilia actu faciens intelligibilia, sicut dictum est. Et utique si intellectum conditorem in his diceret, rationabilius utique ipsum magis soli assimilaret, non lumini; sicut enim sol producit lumen et condit sibi esse, sic et conditor intellectus actu intellectum producit, a quo potentia intelligibilia fiunt actu intelligibilia, ut a lumine potentia visibilia actu visibilia. His autem verbis attendunt qui dicta Platonis extollunt, ad concordiam sibi Aristotelem reducetes*», ID., *ibid.* p. 56-57, l. 51-63.

Pour le combat contre le monopsychisme averroïste, l'apport de Philopon est ici le même que celui de Thémistius. Plus exactement Philopon, distingue quatre opinions sur le sujet, dont il ne retient que la dernière ⁵⁰. L'attribution de chacune d'elles n'est pas passée dans la traduction de Moerbeke, mais on peut la reconstituer à partir du texte grec.

La première opinion est celle d'Alexandre d'Aphrodise. Selon lui, l'intellect en acte est universel parce que divin et créateur. Il actualise de l'extérieur notre intellect, qui étant parfois en puissance ne peut constituer le principe actif de l'intellection.

La seconde opinion est attribuée à Marinus: l'intellect actif serait toujours extérieur à l'homme, il ne serait pas Dieu, mais une intelligence séparée, intercalée entre eux. Ici encore Marinus reprend la comparaison avec la lumière qui ne correspond pas à Dieu (soleil), mais à quelque intelligence illuminatrice intermédiaire entre lui et l'homme. Philopon lui oppose qu'un tel intellect extérieur ne saurait animer le corps de l'homme comme son acte premier.

La troisième opinion, attribuée dans la version latine du commentaire à «certains qu'on a considérés comme platoniciens» ⁵¹, viendrait en fait de Plotin. Celui-ci distinguerait dans l'âme humaine deux intellects. L'intellect en puissance, s'y trouve en permanence et est parfois en acte. Mais il y a aussi un autre intellect en acte qui s'introduit dans l'âme du dehors pour l'actualiser. Philopon refuse cette présence en nous (même venant de l'extérieur), d'un intellect toujours en acte qui nous obligerait à penser sans cesse. Les enfants, les fous et ceux qui dorment ne pensent pas! ⁵².